Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 59/2025, 03 de abril de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador Divonei Roberto Panizzon, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
submete à deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

"Indica ao Executivo Municipal a construção de
guaritas nos locais públicos onde há atuação de
vigias, proporcionando melhores condições de
trabalho e segurança para esses profissionais."

SENHOR PREFEITO,

Os vigias municipais desempenham um papel essencial na proteção do patrimônio
público, garantindo a segurança de prédios e espaços de grande circulação, como
escolas, unidades de saúde e repartições administrativas. Entretanto, muitos desses locais
não possuem uma estrutura adequada para abrigar os vigias durante suas jornadas de
trabalho, expondo-os a condições climáticas adversas, como sol intenso, chuvas e frio.

A construção de guaritas nos pontos onde há necessidade se faz indispensável
para oferecer um local adequado aos profissionais, permitindo-lhes desempenhar suas
funções com mais conforto e eficiência.

JUSTIFICATIVA

Dentre os locais que mais necessitam dessa estrutura, destaca-se o Parque do
Lago, um dos principais espaços públicos de lazer do município. Atualmente, os vigias
que atuam no parque não dispõem de um abrigo adequado, o que compromete tanto
sua segurança quanto a qualidade da vigilância no local. A instalação de uma guarita
nesse ponto proporcionará melhores condições de trabalho aos profissionais e
contribuirá para o reforço da segurança dos frequentadores do parque.

Além disso, a construção dessas guaritas em outros pontos estratégicos garantirá
a valorização dos vigias municipais e o aprimoramento da segurança do patrimônio
público, demonstrando o compromisso da administração municipal com a proteção de
seus espaços e profissionais.

Diante do exposto, solicito ao Executivo Municipal que adote as providências
necessárias para a construção dessas guaritas, assegurando melhores condições de
trabalho e reforçando a segurança nos locais públicos onde há necessidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,
Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”, em 03 de abril de 2025.

Divonei Roberto Panizzon
Vereador – PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IV

O
N

E
I R

O
B

E
R

T
O

 P
A

N
IZ

Z
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

A
8-

05
E

6-
20

B
A

-A
9E

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

A
8-

05
E

6-
20

B
A

-A
9E

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DDA8-05E6-20BA-A9E1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIVONEI ROBERTO PANIZZON (CPF 025.XXX.XXX-01) em 04/04/2025 13:56:29 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/DDA8-05E6-20BA-A9E1

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/DDA8-05E6-20BA-A9E1